
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.328 del 29-06-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del 10/05/2018 - "RIPRISTINO 

FUNZIONALE, RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL 

CIMITERO DEL CAPOLUOGO - UFFICIO E MAGAZZINO - ID OPERA 4541". 

Affidamento dei servizi tecnici inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva, nonché il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e, come eventuale opzione, la direzione 

lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. CUP: E13G18000080001 CIG 

82897917F0NOMINA SEGGIO DI GARA PER APERTURA BUSTA A  

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 
Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, quale R.U.P. dell’intervento denominato: “SISMA 2016- RIPRISTINO 
FUNZIONALE, RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - 
UFFICIO E MAGAZZINO - ID OPERA 4541 
 

PREMESSO CHE 

 che in data 26/10/2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 
considerevole il territorio comunale di Camerino, ed in particolar modo il centro storico, 
ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30/10/2016; 

 a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, il Cimitero del Capoluogo ubicato in via Col di 
Bove nel Comune di Camerino, come da sopralluogo effettuato dalla squadra n. MP2952, 
scheda AEDES n. 230865 è stato valutato “E” con esito Inagibile;  

 con Ordinanza Sindacale n. 269 del 26/02/2018 è stata predisposta la chiusura dell’Ex 
Convento del Cimitero; 

PRESO ATTO CHE 

 con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 67 del 
12/09/2018 sono stati modificati gli allegati dell’ O.C.S.R. n. 56 del 10/05/2018, recante 



  

pag. 2 

 

“Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e 
integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 
settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono 
importanza essenziale ai fini della ricostruzione”; 

 nell’Allegato 3 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in oggetto; 

 l’opera pubblica in epigrafe indicata, a seguito di valutazione positiva di CIR da parte 
dell’USR, comunicata mediante nota del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione prot. n. 
40082 assunta al protocollo comunale con n. 11568 del 11-06-2019, è assegnataria di un 
contributo di € 2.400.000,00; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del 
Settore 3° - Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica; 

 per l’intervento è stato acquisito il CUP: E13G18000080001; 

ATTESO CHE 

 con Delibera n. 26 del 25/02/2020 è stato approvato l’aggiornamento del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto, con i relativi allegati, redatto dal 
Settore Servizi Tecnici, il quale si conclude con il quadro tecnico economico da cui risulta che 
l’importo del progetto ammonta a complessivi € 2.400.000,00, interamente finanziati con i 
fondi per la Ricostruzione post-sisma 2016 mediante il citato Secondo Piano delle OO.PP. 
approvato con O.C.S.R. n. 67 del 12/09/2018; 

 che l’intervento è inserito nella programmazione triennale 2020/2022, elenco annuale 2020, 
adottata con atto di Giunta n 157 del 06/11/2019 e che è imputata al capitolo n. 2916/1 del 
bilancio di previsione del corrente anno finanziario; 

 si rende necessario ed urgente procedere quanto prima alla definizione del progetto 
definitivo ed esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con riserva 
di affidamento della direzione lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione delle opere necessarie al ripristino mediante intervento di riparazione e 
miglioramento sismico dell’immobile di cui al presente documento; 

DATO ATTO che 

- con Determina n. 235 del 06/05/2020 veniva stabilito, per le motivazioni ivi espresse, di 
procedere all’affidamento esterno della progettazione definitiva ed esecutiva, del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e, come eventuale opzione, dei servizi 
di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativi 
all’intervento di "RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO 
- UFFICIO E MAGAZZINO - ID OPERA 4541” e, quindi, venivano contestualmente approvati gli 
schemi di atti e documenti di gara della procedura aperta, sottoposti, con esito positivo, al 
controllo preventivo di legittimità da parte dell’ANAC, nei termini stabiliti dall’Accordo di Alta 
Sorveglianza del 28/12/2016, con nota dell’USR prot. n. 26997 del 31/03/2020 e assunta al 
protocollo Comunale con n. 8014 del 01/04/2020; 

- il Bando di Gara, il Disciplinare di gara e i relativi allegati della procedura aperta (Prot. n. 
11092 del 15-05-2020) venivano pubblicati il 18/05/2020 all’Albo Pretorio, sul sito 
istituzionale del Comune di Camerino, nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di 
Gara e Contratti, sul sito dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici e sul Portale 
Appalti del Comune di Camerino, fissando il termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte al giorno 17/06/2020 - ore 23:59; 

- nel Disciplinare di gara veniva stabilito che la prima seduta pubblica avrebbe avuto luogo nel 
giorno indicato con un preavviso minimo di 5 giorni mediante apposito avviso nella 
piattaforma telematica (Portale Appalti); 



  

pag. 3 

 

- la prima seduta pubblica è stata fissata per il giorno 30/06/2020 ore 9:00 mediante avviso 
nella piattaforma telematica e mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio del Comune con 
pubblicazione n. 1396 del 2020; 

CONSIDERATO CHE entro il termine di scadenza previsto nel Bando di Gara sono pervenute 
all’interno del “Portale Appalti del Comune di Camerino” n. 8 Offerte come da elenco acquisito 
tramite stampa a video della pagina della procedura, identificata come “G00002”, alla sezione “1. 
Ricezione offerte” del Portale; 

RITENUTO, pertanto, al fine di procedere all’apertura delle “Busta A - Documentazione 
amministrativa” di dover nominare il seggio di gara nelle persone di seguito indicate: 

- Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione 
Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale membro effettivo con funzioni di 
Presidente nonché R.U.P. della procedura di gara in oggetto; 

- Ing. Ainelen Daniela Bracalente, Istruttore Direttivo Tecnico del 3° Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale membro 
effettivo; 

- Avv. Corrado Speranza, Funzionario Amministrativo del Settore 3° Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale membro 
effettivo con funzioni di segretario verbalizzante;  

- Dott.sa Paola Cervelli, Funzionario Amministrativo del Settore 3° Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale membro 
supplente; 

CONSIDERATO che lo svolgimento della procedura in modalità completamente telematica permette 
ai concorrenti di seguire le sedute di gara da remoto; 

DATO ATTO che, nonostante lo svolgimento della procedura in modalità telematica garantisca 
l’intangibilità del contenuto delle offerte e pertanto viene meno l’obbligo di pubblicità delle sedure di 
gara, il Disciplinare di Gara prevede la partecipazione alle sedute di gara anche agli interessati non 
concorrenti come semplici uditori,  

 

DATO ATTO che per il presente intervento sono stati acquisiti: 

- CUP E13G18000080001; 

- CIG 82897917F0; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali” in 

particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI 

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici 
e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 il D.L. 189/2016 s.m.i. e le O.C.S.R n.56/2018 e n. 67/2018; 

 le Linee Guida ANAC n. 1  e n. 4; 



  

pag. 4 

 

 il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263; 

 l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016; 

 il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 
267/2000, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 
Responsabile del Settore; 

RITENUTO che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in 
quanto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le funzioni 
e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1) di APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2) di nominare il seggio di gara, per l'affidamento mediante procedura aperta, dei servizi di 
ingegneria ed architettura della procedura in oggetto, nelle persone di seguito indicate: 
- Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale membro effettivo 
con funzioni di Presidente nonché R.U.P. della procedura di gara in oggetto; 

- Ing. Ainelen Daniela Bracalente, Istruttore Direttivo Tecnico del 3° Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale 
membro effettivo; 

- Avv. Corrado Speranza, Funzionario Amministrativo del Settore 3° Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale 
membro effettivo con funzioni di segretario verbalizzante;  

- Dott.sa Paola Cervelli, Funzionario Amministrativo del Settore 3° Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale 
membro supplente; 

3) di procedere, conformemente al Disciplinare di Gara, allo svolgimento della seduta pubblica 
presso la sede dell’Ufficio Tecnico Comunale a 62032 Camerino (MC), in Via Le Mosse n. 10 
per il giorno 30/06/2020 alle ore 9:00 nelle seguenti modalità: 

 il seggio di gara si riunirà presso la sede provvisoria dell’ufficio tecnico comunale in via 
Le Mosse n. 10;  

 i concorrenti alla procedura di gara potranno seguire la seduta pubblica da remoto 
mediante la piattaforma telematica; 

 gli interessati non concorrenti potranno seguire la seduta di gara come semplici uditori 
presso la sede provvisoria dell’ufficio tecnico comunale in via Le Mosse n. 10;  

4) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa; 

5) di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147.bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 



  

pag. 5 

 

6) di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 
del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

8) di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo Pretorio; 

- Al Servizio Appalti e Contratti; 

- Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 29-06-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1427 

 

Camerino, 29-06-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


